



MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
Estância Balneária
DPOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO
Projeto: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E OBRAS COMPLEMENTARES
Localização: BALNEÁRIOS SÃO MARTINHO E MONTE CARLO - LOTE 1

2. ORÇAMENTO							
ITEM	BASE	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1. SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1. Proteção e identificação							
1.1.1.	CPOS	02.08.02	Placa de identificação para obra	m ²	12,00	R\$ 392,29	R\$ 4.707,48
Sub total							R\$ 4.707,48
2. DRENAGEM							
2.1. Superficial							
2.1.1.	CPOS	54.06.150	Execução de perfil extrusado no local	m ³	18,20	R\$ 1.063,53	R\$ 19.356,24
2.1.2.	CPOS	54.06.17	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m ³	23,00	R\$ 530,16	R\$ 12.193,68
2.2. Subterrânea							
2.2.1.	CPOS	49.12.030	Boca de lobo dupla tipo PMSP com tampa de concreto	un	3,00	R\$ 3.821,16	R\$ 11.463,48
Sub total							R\$ 43.013,40
3. PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA							
3.1. Sub-base							
3.1.1.	CPOS	07.01.060	Escavação e carga mecanizada em solo de 2ª categoria, em campo aberto	m ³	1.876,00	R\$ 16,18	R\$ 30.353,68
3.1.2.	DER	23.04.02.05.02.99	Sub base de solo-brita 50% - brita com transp. Jazida até o local da aplicação (esp. = 0,20 m)	m ³	1.876,00	R\$ 161,54	R\$ 303.049,04
3.2. Base							
3.2.1	CPOS	54.01.21	Base de brita graduada (esp. = 0,15 m)	m ³	8.012,18	R\$ 167,36	R\$ 1.340.918,44
3.3. Camada de rolamento							



MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
Estância Balneária
DPOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO

Projeto: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E OBRAS COMPLEMENTARES

Localização: BALNEÁRIOS SÃO MARTINHO E MONTE CARLO - LOTE 1

2. ORÇAMENTO

ITEM	BASE	CÓDIGO SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3.3.1.	CPOS	54.03.24	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m ²	53.414,53	R\$ 8,32	R\$ 444.408,88
3.3.2.	CPOS	54.03.23	Imprimação betuminosa ligante	m ²	53.414,53	R\$ 3,86	R\$ 206.180,08
3.3.3.	DER	23.08.06.06.99	Concreto asfalto borracha (ecológico) grad.. IV, morno com 15% borracha	m ³	2.136,58	R\$ 851,40	R\$ 1.819.084,21
Sub total							R\$ 4.143.994,33
TOTAL GERAL							R\$ 4.191.715,21

OBS.

Valores retirados da Tabela de Serviços # 171 Desonerada da CPOS (valores acrescidos de 20% à cargo de BDI) e TPU - Tabela de Preços Unitários do DER/SP - setembro/17.
Já inclusos valores referentes à "Taxa de leis sociais e riscos do trabalho".

4. APROVAÇÕES